

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Stanisława Gogacza  
wspólnie z innymi senatorami  
na 64. posiedzeniu Senatu  
w dniu 4 listopada 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska

Panie Premierze!

W dniu 23 października 2010 r. odbyła się debata publiczna, w której wzięli udział mieszkańcy Lublina, Lubelszczyzny, Łęcznej i powiatu łączyńskiego oraz górnicy i politycy. Ta debata była zatytułowana „Obrona kopalni «Bogdanka» naszym obywatelskim obowiązkiem”. Został wtedy wyrażony publiczny, ostry i zdecydowany protest przeciwko próbom przejęcia kopalni „Bogdanka” przez czeski koncern New World Resources, w skrócie NWR. NWR ogłosił, że chce kupić 100% akcji kopalni „Bogdanka”, następnie wycofać ją z giełdy i połączyć jako spółkę córkę z NWR, a nową siedzibę centrali urządzić w Londynie. Ten tak negatywny dla województwa lubelskiego scenariusz jest jednak uzależniony od decyzji otwartych funduszy emerytalnych, w rękach których znajduje się 39% akcji, zakupionych w tym roku od Skarbu Państwa. Jest to pakiet, który decyduje o zarządzaniu spółką.

Jako mieszkańcy Lubelszczyzny jesteśmy zdecydowanie przeciwni temu, aby kopalnia, będąca absolutnie jedną z najnowocześniejszych, zarówno na skalę polską, jak i europejską – zbudowaną i zorganizowaną przez najwybitniejszych fachowców, i to w czasach, kiedy na górnictwo nie było pieniędzy – miała utracić to, co dla niej było, jest i, jak wierzymy, będzie najważniejsze, a co również zdecydowało o jej rozwoju, czyli samodzielność. „Bogdanka” zawsze była zdana na siebie, na nikogo się nie oglądała i teraz też niech nikt jej nie przeszkadza. Kopalnia „Bogdanka” to dostawy węgla energetycznego na lata 2010–2015 do elektrowni „Kozienice” o wartości szacowanej według obecnych cen na kwotę 10 miliardów 432 milionów zł netto. Posiadanie „Bogdanki” daje możliwość wypełnienia zapisu, jaki znajdujemy w dokumencie „Strategia rozwoju województwa lubelskiego na lata 2006–2020”, dotyczącego wybudowania w pobliżu tej kopalni elektrowni węglowej. „Bogdanka” może poszczycić się statuetką „Kopalnia roku 2009”, co dowodzi ogromnego uznania branżowego dla załogi i kierownictwa tej spółki. Również dlatego, że województwo lubelskie znajduje się na końcu rankingów inwestycji zewnętrznych w poszczególnych regionach w Polsce, nie może ono sobie pozwolić na to, aby wybudowana wielkim wysiłkiem mieszkańców Lubelszczyzny kopalnia została sprzedana, tym bardziej że resort skarbu państwa miał zapewniać, że akcje pozostaną w rękach funduszy. Ewentualna sprzedaż spółki byłaby stratą nie tylko dla Lubelszczyzny, ale i dla całej polskiej gospodarki.

Dlatego my, uczestnicy debaty publicznej pod hasłem „Obrona kopalni «Bogdanka» naszym obywatelskim obowiązkiem”, przyjmujemy deklarację o powołaniu Lubelskiej Obywatelskiej Inicjatywy na rzecz Obrony Kopalni „Bogdanka”. Celem tej inicjatywy jest przede wszystkim udzielanie kopalni „Bogdanka” społecznego wsparcia. Podpisy mieszkańców Lubelszczyzny pod tą deklaracją to nasz głos za pozostawieniem tej kopalni Lubelszczyźnie. Pod deklaracją podpisało się już kilkuset obywateli, mieszkańców Lubelszczyzny. Podpisali się pod nią też tacy posłowie jak pani Elżbieta Kruk i pan Lech Sprawka, a podpisy wciąż spływają. Stąd nasza, senatorów, prośba o poważne potraktowanie stanowiska wyrażonego w debacie przez mieszkańców Lubelszczyzny.

Stanisław Gogacz  
Krzysztof Majkowski  
Ryszard Bender  
Lucjan Cichosz  
Wiesław Dobkowski  
Jerzy Chróścikowski  
Grzegorz Czelej